de tot lo pretz de la dita uinna et de la dita peça en cambi. E io lo sobredit don Martin Peritz, raçoner d'Eussa, meten en possession et en tenença en la dita peça en uotz et en nompmne del dit don Semen /<sup>16</sup> Martinitz, abat de Baygorri, a uos les deuanditz don Rodrigo Miguel et a dona Graçia Lopeitz, uestra myller. Et per mayor segurtat et firmeza d'esta dita uenta de uinna nos les deuanditz don Rodrigo Miguel et dona Graçia /<sup>17</sup> Lopeitz, uestra muyller, uendedors, dam a uos lo sobredit don Semen Martinitz, abat de Baygorri, comprador, para obs a uos ferrmes et fiançes de redra et de saluedat de quaranta libras de sanchetz et de tornes /<sup>18</sup> pentz mesclatz nompmnadament don Martin Lopeitz filtz de don Lop Semenitz qui fo et don Garçia Santz, filtz de don Sancho Garçia d'Iturralde qui fo uezins et estaiantz en Eussa, en tal manera que si per auentura alguna /<sup>19</sup> o alguna forma nos enbarrgas del dia que esta carta fu aitergada en auant en la dita uinna en tota o en partida o en intrada o en isida o uos mauysen plait o demanda ninguna o uos menssen mala uoz por qual /<sup>20</sup> manera se iols los ditz ferrmes et fiançes uos faguen qualar, quedar et redrar tot enbarrc que feita uos seria et si no los ditz ferrmes et fiançes et nos con ols ensemble cada vn per lo tot per conuinent nos /<sup>21</sup> dongen et paguen les dites quaranta libras de sanchetz, les detz libras de sanchetz para la Seynnoria mayor de Nauarra o para tot son logartenent para tal que el faga ualer, tenir et complir totes les coses sobredites /<sup>22</sup> et cada vna delas et las quaranta libras de sanchetz para uos lo dit don Semen Martinitz, abat, o para tot omme qui esta present carta mostrara sentz ninguna altra carta de procuraçion als quals ferrmes et fiançes /<sup>23</sup> prometem et nos obligam de ius obligaçion de totz nostres bens, gaynatz et per gaynnar, de gardarles de tot dam et damage que a els uendra en qual manera se uol per razon d'esta sobredita ferrmeria et fiançeria en que /<sup>24</sup> nos mis les auem, renunçiant specialment a tot nuestro for. E nos les ditz don Martin Lopeitz et don Garçia Santz, aytorgam nos per tals ferrmes et fiançes de redra et de saluetat de com sobredit es obligant ad a co totz nostres bens /<sup>25</sup> presentz et per uenir, renunçiant specialment a tot nostre for. E altresí io lo sobredit don Martin Peritz, raçoner d'Eussa, per mayor segurtat et firmeza dar a uos les sobreditz don Rodrigo Miguel et a dona Graçia, uestra muyller, ferrme et fi- /<sup>26</sup> ança de redra de saluedat de la dita peça que uos auetz aguda et reçebuda en ... de la dita uinna en uoz et en nompmne del dit don Semen Martinitz, abat de Baygorri, de detz libres de bons sanchetz et de tornes petitz /<sup>27</sup> mesclatz nompmnadament don Lop Santz, filtz de don Sancho Andia, qui fo, uezin estaiantz en Eussa, en tal manera que si per auentura uos fissen enbarrc ninguy en la dita peça que uos faguei toldre tot l'enbarrc que fait a /<sup>28</sup> uos seria et sino de dar et pagar uos lo dit don Martin Peritz et lo dit ferrme et fiança les dites detz libres de sanchetz a uos les ditz don Rodrigo Miguel et dona Garçia, uestra muyller, o al mostrador d'esta present carta, leialment a bona /<sup>29</sup> fe , al qual ferrme et fiança prometem a bona fe en uotz et en nompmne del dit don Semen Martinitz, abat de Baygorri, de gardarlo de tot dam et damage que a el uendria per razon d'esta sobredita fermeria et fiançeria en /<sup>30</sup> que io mis le e . E io lo dit don Lop Santz aytorgueime per tal ferrme et fiança de com sobredit es, leialment a bona fe, obligant mes bens, renunçiant specialment a tot mon for. Testes sunt don Sancho /<sup>31</sup> de Maquirriaynn, abat d'Isa?, et don Garçia Lopeitz de Echeuerria, et lohan Lopeitz, filtz de don Lop Santz qui fo, uezins et estaiantz en Eussa.